
г. Москва 

О проведении соревнований по волейболу 

в рамках Спартакиады «Энергия здоровья» среди сотрудников 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -2024/2025 

В целях привлечения преподавателей и сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» к систематическим занятиям физической культурой и спортом и 

пропаганды здорового образа жизни, 

приказываю: 

1. Кафедре физкультуры и спорта провести соревнования по волейболу 

20, 21, 22, 23, 24, 27 января 2025 г. (по назначению) в рамках Спартакиады 

«Энергия здоровья» среди сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -
2024/2025 в соответствии с Положением о проведении соревнований 

(Приложение № 1 ). Главный судья - старший преподаватель Олефир А.В. 

2. Начальнику отдела медицинской помощи Долотказиной А.А. 

обеспечить медицинское сопровождение соревнований. 

3. Директору СТЦ МЭИ Борисову А.С. предоставить спортивные объекты 

в соответствии с Положением о проведении соревнований (Приложение№ 1 ). 
4. Руководителям институтов и различных структурных подразделений 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» оказать содействие в привлечении к участию 

сотрудников в соревнованиях по волейболу. 

5. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А. принять необходимые меры по 

обеспечению безопасности и поддержанию общественного порядка во 

время проведения соревнований. 

6. Начальнику управления общественных связей Федоровой Д.Д. 

обеспечить освещение соревнований по волейболу на портале ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» и в социальных сетях. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прwю:жение №1 

к приказу от <df:J»~~ 2025 г. № Д 
«0 проведении соревнований по волейболу в рамках Спартатшады «Эт-tергия здоровья» 

среди сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -202412025» 

Положение 

о проведении соревнований по волейболу 

в рамках Спартакиады «Энергия здоровья 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -2024/2025 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОРЕВНОВАНИЙ 
1.1 Укрепление здоровья и пропаганда здорового образа жизни . 

1.2 Выявление лучших спортсменов среди сотрудников ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ». 

1.3 Популяризация волейбола и здорового образа жизни среди сотрудников 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» . 

1.4 Совершенствование спортивного мастерства любителей волейбола. 

2. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ 

2.1 Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 

осуществляют Спортивный клуб МЭИ и кафедра физкультуры и спорта - далее 

Организатор . 

2.2 Непосредственное руководство проведением соревнований возлагается на 

главную судейскую коллегию: главный судья - Олефир А.В" старший преподаватель 

кафедры физкультуры и спорта, главный секретарь -Белая Т.Ю" старший преподаватель 

кафедры физкультуры и спорта 

3. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ 

3 .1 В Спартакиаде принимают участие сборные команды сотрудников 

подразделения по волейболу . 

3.2 К участию в соревнованиях допускаются только штатные сотрудники, чей 

возраст на момент проведения соревнований составляет 25 лет и старше, указанные в 
заявке, заполненной по форме организатора и заверенной руководителем 

подразделения. 

3.3 Состав команды - в заявку команды разрешено включать не более 8 
(восьми) человек (количество мужчин и женщин не регламентировано). 

3 .4 Заявка (Приложение № 1 к Положению) в бумажном виде, заверенная 
печатью и подписью руководителя подразделения, предоставляется в день игры 

команды; электронная форма заявки направляется по электронной почте на адрес 
Спортивного клуба (sskmpei@yandexxu) за (пять) рабочих дней до Соревнований . 

3.5 В день соревнований представитель команды обязан предоставить: 

оригинал заявки, заверенный печатью и подписью; 

согласие об отказе от претензий (каждого участника в заявке) . 



4. СРОКИ, МЕСТО, УСЛОВИЯ и СИСТЕМА ПРОВЕДЕНИЯ 

СОРЕВНОВАНИЙ 
4.1 Соревнования будут проходить 20, 21, 22, 23, 24, 27 января 2025 г, график игр 

будет предоставлен непосредственно к началу соревнований . 

4.2 Место проведения: Корпус «Ф», волейбольный зал. 

4.3 Время проведения: начало игр- 14.30 
4.4 Игры проводятся стандартным мячом для игры в залах. Игровые мячи 

предоставляются Организатором . 

4.5 За 5 минут до начала матча представитель команды обязан отметить в 
протоколе участников матча. 

4.6 На каждый новый матч команда имеет право выставить игроков из числа 

заявленных. 

4.7 Правила проведения 

игры проводятся из 3-х партий до 2-х побед до счета 15 с разницей в два мяча. 
Третья партия играется до счета 15 с разницей в два мяча; 

за победу со счетом 2:0 (по партиям) команде начисляется 3 очка, за победу со 
счетом 2: 1 (по партиям) команде начисляется 2 очка, за поражение со счетом 1 :2 (по 
партиям) команде начисляется 1 очко, за поражение со счетом 0:2 (по партиям) очков не 
начисляется. В случае неявки команда получает техническое поражение со счетом 0:2. В 
случае дисквалификации или повторной неявки команды, все ее результаты 

аннулируются, а командам-соперницам присуждаются технические победы со счетом 2:0 
в каждом из матчей с данной командой. 

4.7.1 При равенстве очков у двух и более команд места определяются 

последовательно: 

соотношению партий во всех встречах; 

соотношению мячей во всех встречах; 

В остальном судьи руководствуются действующими правилами соревнований по 

волейболу. 

4.8 Игры могут проходить по различным системам проведения соревнований в 

зависимости от числа команд: 

1. При участии в соревнованиях 6-7 команд - система проведения 

соревнований Круговая: команды играют в один круг по системе «каждый с 

КЮКДЫМ» . 

2. При участии в соревнованиях 8 и бо."Iее команд - система проведения 
соревнований Смешанная. Турнир состоит из двух этапов: предварительного и 

финального. 

Предварительный этап (групповой): команды делятся на группы и в 

своих группах играют в один круг по системе «каждый с каждым» . 

Финальный этап (плей-офф ): команды, которые в своих группах заняли 
1 и 2 место играют полуфинальные и финальные игры. Команды, занявшие 

3,4,5 .. . и т.д. места в играх плей-офф не участвуют. 

5. СУДЕЙСТВО СОРЕВНОВАНИЙ 
5.1 Судейство игр осуществляется судьями, предоставленными Организатором . 

5.2 Игру обслуживает судейская бригада не менее 2-х человек (Первый судья, судья 

секретарь). 

5.3 Решения судьи, вынесенные по фактам, связанным с игрой, являются 

окончательными. 



6. НАГРАЖДЕНИЕ 

6.1 Игроки команд, занявших 1-3 места - медалями соответствующего достоинства. 

7. ОСОБЫЕ СЛУЧАИ 

7.1 Представитель участника вправе подать протест не позднее, чем через 10 минут 
после объявления результатов данной встречи. 

7 .2 Вопросы, не предусмотренные настоящим Положением, рассматриваются 

Организационным комитетом и главным судьёй турнира отдельно. 



№ 

п/п 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

Приложение № 1 

к Положению 

«0 проведении соревнований по волейболу в рамках Спартакиады «Энергия здоровья 
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -2024/2025» 

ЗАЯВКА 
команды ________________________ _ 
на участие в Спартакиаде МЭИ «Энергия здоровья» среди сотрудников 

(вид спорта) 

Ф.И.О. Дата рождения Должность 

(полностью) (дд.мм.гг) 

Руководитель подразделения __________ ..._ ________ ) 


